
22 ISSN 1677-7042 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018042300022

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 370, DE 20 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004; o Decreto
nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; o Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017; as Portarias Normativas MEC nº 11, de 20 de junho de 2017, e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 128/2018, da Câmara de Educação Superior - CES do Conselho Nacional de Educação - CNE, referente aos processos e-MEC relacionados no Anexo desta Portaria.
Art. 2º Ficam credenciadas, em caráter provisório, para oferta de cursos superiores na modalidade a distância, as instituições de ensino superior constantes do Anexo desta Portaria.
Parágrafo único. O credenciamento de que trata o art. 2º fica restrito à oferta dos cursos superiores de graduação, aos quantitativos de vagas e aos endereços também constantes do referido Anexo.
Art. 3º O prazo do credenciamento provisório de cada uma das instituições de que trata esta Portaria fica válido até a expedição do ato autorizativo definitivo relacionado ao respectivo processo e-MEC.
Art. 4º As instituições de ensino superior credenciadas neste ato, em caráter provisório, não poderão participar de programas federais vinculados ao Ministério da Educação para oferta de cursos superiores

na modalidade a distância.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

. N° Código
da IES

IES (SIGLA) MANTENEDORA (CNPJ) PROCESSO E-MEC DE
C R E D E N C I A M E N TO

EAD

PROCESSO E-MEC
AUTORIZAÇÃO EAD

VINCULADA

CÓDIGO
DO CUR-

SO

CURSO (GRAU) VAGAS TOTAIS AN-
UAIS DO CURSO

ENDEREÇOS DE OFERTA

. 1 30 UNIVERSIDADE JOSÉ DO
ROSÁRIO VELLANO (UNIFENAS)

FUNDACAO DE ENSINO E TEC-
NOLOGIA DE ALFENAS (CNPJ:

17.878.554/0001-99)

201701719 201701720 1385966 GESTÃO COMERCIAL (TEC-
NOLÓGICO)

240 (DUZENTAS E
Q U A R E N TA )

Sede

. 2 203 UNIVERSIDADE SÃO JUDAS
TADEU (USJT)

AMC - SERVIÇOS EDUCA-
CIONAIS LTDA (CNPJ:

43.045.772/0001-52)

201601955 201603666 1354154 PROCESSOS GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

500 (QUINHENTAS) Sede e polos EaD de: Marília/SP (cód. 1076761);
Sorocaba/SP (cód. 1076786) e São Paulo( cód.

7609)



Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018 29ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018042300029

. 201603102 1353066 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

285 (DUZENTAS E
OITENTA E CINCO)

. 201603107 1353070 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (TECNOLÓGICO)

304 (TREZENTAS E
Q U AT R O )

. 201603648 1354136 MARKETING (TECNOLÓGI-
CO)

95 (NOVENTA E CIN-
CO)

. 106 17608 FACULDADE DE EDUCAÇÃO
PA U L I S TA N A

SAESP - SOCIEDADE AVANCADA
DE EDUCACAO DE SAO PAULO

LTDA - EPP (CNPJ: 13.309.853/0001-
51)

201702851 201703312 1389563 PEDAGOGIA (LICENCIATU-
RA)

100 (CEM) Sede

. 201703313 1389565 MATEMÁTICA (LICEN-
C I AT U R A )

100 (CEM)

. 201709248 1397244 ARTES VISUAIS (LICEN-
C I AT U R A )

100 (CEM)

. 107 18035 ESCOLA BRASILEIRA DE MEDIC-
INA CHINESA (EBRAMEC)

CENTRO INTERNACIONAL DE ES-
TUDOS DE FISIOTERAPIA,
ACUPUNTURA E TERAPIAS ORI-
ENTAIS (CNPJ: 05.093.726/0001-30)

201700922 201700975 1385075 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (TECNOLÓGICO)

80 (OITENTA) Sede

. 108 18133 FACULDADE UNIDA DE CAMP-
INAS GOIÂNIA - FACUNICAMPS

GOIÂNIA (FACUNICAMPS)

FACULDADE INTEGRADA COIM-
BRA LTDA - ME (CNPJ:

17.063.352/0001-99)

201608817 201608818 1366528 TEOLOGIA (BACHARELA-
DO)

300 (TREZENTAS) Sede

. 109 18637 FACULDADE IMESMERCOSUR
(IMESMERCOSUR)

INSTITUTO MINEIRO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR (CNPJ:

07.543.471/0001-95)

201702057 201702082 1386384 PEDAGOGIA (LICENCIATU-
RA)

500 (QUINHENTAS) Sede

. 201702085 1386387 GESTÃO COMERCIAL (TEC-
NOLÓGICO)

500 (QUINHENTAS)

. 11 0 19512 INSTITUTO MASTER DE ENSINO
PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS

( E M PA C )

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO
& GESTÃO EDUCACIONAL LTDA

(CNPJ: 11.010.877/0001-80)

201608383 201610224 1370482 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (TECNOLÓGICO)

360 (TREZENTAS E
S E S S E N TA )

Sede

. 201610272 1370858 ANÁLISE E DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMAS (TEC-

NOLÓGICO)

360 (TREZENTAS E
S E S S E N TA )

. 201610275 1370866 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO)

360 (TREZENTAS E
S E S S E N TA )

. 201610276 1370867 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO)

480 (QUATROCEN-
TAS E OITENTA)

. 11 20053 FACULDADE UNIMED FUNDAÇÃO UNIMED (CNPJ:
00.636.771/0001-70)

201701338 201701813 1386082 GESTÃO HOSPITALAR (TEC-
NOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

Sede

. 201702539 1387126 GESTÃO DE COOPERATIVAS
(TECNOLÓGICO)

120 (CENTO E
VINTE)

. 11 2 20100 INSTITUTO LEYA DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR (LEYA)

UNYLEYA EDITORA E CURSOS
S.A. (CNPJ: 14.019.108/0001-30)

201702771 201702772 1387836 GESTÃO DE RECURSOS HU-
MANOS (TECNOLÓGICO)

500 (QUINHENTAS) Sede

. N° Código da
IES

IES (SIGLA) MANTENEDORA (CNPJ) PROCESSO E-MEC DE CREDENCIAMEN-
TO LATO SENSU EAD

CURSO ENDEREÇO DE
O F E RTA

. 1 1080 FACULDADE ARTHUR SÁ EARP NETO (FASE) FUNDACAO OCTACÍLIO GUALBERTO (CNPJ: 34.034.959/0001-60) 201506288 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 2 1092 FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU (FIB) ASSOCIACAO RANIERI DE EDUCACAO E CULTURA LTDA (CNPJ:
59.998.849/0001-49)

201507628 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 3 11 5 0 FACULDADE SENAI DE TECNOLOGIA GRÁFICA (SP SENAI) SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (CNPJ:
03.774.819/0001-02)

201607680 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 4 1317 FACULDADE SUDOESTE PAULISTA (FSP) INSTITUICAO CHADDAD DE ENSINO LTDA (CNPJ: 02.639.957/0001-
08)

201607797 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 5 1433 FACULDADE ORÍGENES LESSA (FACOL) ASSOCIACAO LENCOENSE DE EDUCACAO E CULTURA (CNPJ:
02.837.799/0001-09)

201701822 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 6 1520 FACULDADE FIA DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS (FFIA) FUNDACAO INSTITUTO DE ADMINISTRACAO (CNPJ: 44.315.919/0001-
40)

201603831 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 7 1946 FACULDADE LEGALE (FALEG) LEGALE - CURSOS JURIDICOS LTDA - ME (CNPJ: 05.492.915/0001-85) 201603619 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 8 2538 FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE (FAVENI) INSTITUTO DE EDUCACAO SECULO XXI EIRELI - EPP (CNPJ:
04.004.880/0001-25)

201506935 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 9 2766 FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ (FAEM) UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO FAEM FACULDADE LT-
DA (CNPJ: 05.187.920/0001-84)

201608455 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 10 3430 FACULDADE UBERLANDENSE DE NÚCLEOS INTEGRADOS DE EN-
SINO, SERVIÇO SOCIAL E APRENDIZAGEM (FAESSA)

INSTITUTO PATER DE EDUCACAO E CULTURA (CNPJ: 21.289.889/0001-
49)

201702461 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 11 3869 INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO SUPERIOR (IFES) INSTITUTO FLORENCE DE ENSINO SUPERIOR LTDA - ME (CNPJ:
06.040.046/0001-10)

201507653 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 12 4218 FACULDADE PEDRO LEOPOLDO (FPL) FUNDACAO CULTURAL DR PEDRO LEOPOLDO (CNPJ:
23.455.561/0001-80)

201505705 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 13 4289 FACULDADE DO VALE ELVIRA DAYRELL (FAVED) SOCIEDADE DE ENSINO ELVIRA DAYRELL - SOED - EPP (CNPJ:
04.470.607/0001-96)

201603365 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 14 4522 CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO SALESIANO AUXILIUM
(UNISALESIANO)

MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO (CNPJ: 03.226.149/0001-81) 201601627 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 15 4531 FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA (FADBA) INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE BRASILEIRA DE EDUCACAO
E ASSISTENCIA SOCIAL (CNPJ: 07.114.699/0001-60)

2 0 1 7 0 0 8 11 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 16 4889 FACULDADE DE CONCHAS EDUCACIONAL ABRANGE LTDA (CNPJ: 08.997.513/0001-20) 201507633 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 17 13663 FACULDADE ISEIB DE BETIM (FISBE) SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR CIDADE DE BETIM LTDA - ME (CN-
PJ: 10.286.758/0001-91)

201607721 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 18 13897 FACULDADE LABORO (LABORO) LABORO - CENTRO DE CONSULTORIA QUALIFICAO E POS-GRAD-
UACAO LTDA - EPP (CNPJ: 02.517.198/0001-00)

201610024 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 19 14095 FACULDADE DE TECNOLOGIA FUTURO (FATEC FUTURO) CLINICA E ESTETICA ODONTOLOGICA C.E.O. LTDA - ME (CNPJ:
05.777.035/0001-55)

201602640 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 20 15894 SOBRESP - FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (SOBRESP) SOCIEDADE BRASILEIRA PARA O ENSINO E PESQUISA LTDA - ME
(CNPJ: 05.067.943/0001-55)

201609343 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 21 19281 FACULDADE ATAME (ATAME) ATAME EDUCACIONAL LTDA - EPP (CNPJ: 06.043.448/0001-79) 201700839 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 22 19635 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR PELEGRINO CIPRIANI
( FA S P E C )

E - CUIABA SOLUCOES PARA INTERNET LTDA - EPP (CNPJ:
05.026.955/0001-31)

201700806 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede

. 23 2 111 2 INSTITUTO DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (IGTI) INSTITUTO DE GESTAO E TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA -
EPP (CNPJ: 08.028.776/0001-21)

201610758 LATO SENSU PREVISTO
NO PROCESSO

Sede


